[c. 61:] ITEM IN EODEM.

Ut corporibus mortuorum eucharistia non detur nec baptisma.

Ut communione minime suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam
electorum iudic die statuta litteris evocatus minime occurrerit, hoc est, infra spacium men-
280 sis ex ea die, qua cum litteris accipiens constituerit; quod aliquas veras necessitatis causas probaverit, quibus occurrere non potuisse manifestum sit, cause suae dicende intra alterum men- sem integrum habeat facultatm>. Verum tamdiu post secundum non communicet, donec pur- getur.

[c. 62:] ITEM IN EODEM CAP. XX.

285 Item placuit, ut accusatus vel accusator in eo loco, unde est, qui accusatur, si metuit aliquam vim temerarie multitudinis, locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes perducere, ubi causa finiatur.

[c. 63:] DE CANNE CONCILIORUM DIVERSORUM AFRICANE PROVINTIAE CAP. LXXVII.

290 Placuit <in> accusatione clericorum excommunicat non admitti in ipsa adhuc ex- communicatione constitutum neque omnes servi vel proprii liberti ad accusationem admittantur vel omnes, quos ad acusanda publica crimina lege<s> publice <non> admittunt. Omnes etiam infamie maculis aspersi, istriones ac turpitudinibus subiecte persone, heretici etiam sive pagani sive Iudei nec ad testimonium admittendi sunt isti, qui ad accusationem non mittuntur.

295 [c. 64:] ITEM IN EODEM CAP. XCVII.

Placuit, ut, quotienscumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur, et unum ex ipsis, de quo prius egerit, probare non valuerit, ad cetera non admittetur.

[c. 65:] ITEM IN EODEM CP. CII.

Si episcopus quis iratus, quod esse non debet, cito au<t a>spere commoveatur adversus
300 presbyterum sive diaconum suum exterminare eum de ecclesia volens, providendum est, ne innocens dampnetur aut perdat communione<m>, sed habeat potestatem electus, ut finitos interpellat et causa eius audiatur et ille episcopus, qui aut iuste aut iniuste reicit, pacienter accipiat et negotium discutiat, ut aut probetur eius aut emendetur sapientia.

Dan.-Handschrift:

288: CANONE] CANNE Bn 290: in] fehlt Bn excommunicatum] excommunicato Bn 292: acusanda] acusandam Bn leges] lege Bn non] fehlt Bn 299: aut aspere] auspere Bn 301: communionem] communione Bn finitimos] finitos Bn

Quellen:

c. 61: Quelle: Konzil von Karthago der Dionysio -Hadriana c. 18 Rubrik, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 139,183f. (277 Ut -baptisma) und c. 19, ebd., S. 140,206-213 (278 Ut- 282 purgetur).

c. 62: Quelle: Konzil von Karthago der Dionysio -Hadriana c. 30, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 144,319-322. Vgl. Ben. 3,86.

c. 63: Quelle: Die Rubrik stammt aus der Einleitung des Dionysius Exiguus zum Konzil von Afrika: Recitata sunt etiam in ista synodo diversa concilia universae provinciae Africae ..., ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 182,2f. Der Rest ist mosaikartig zusammengesetzt aus c. 95, 96 und 98 desselben Konzils der Dionysio-Hadriana. Aus c. 95: 290 Placuit (ebd., S. 230,1590), in - clericorum (ebd., S. 230,1591 f.), excommunicatum (ebd., S. 230,1594), non admitti (ebd.); 290f. in - constitutum (ebd., S. 230,1595). Aus c. 96: 292 Omnes - 294 Iudei (ebd., S. 231, 1599-1604). Aus c. 98: 294 ad - mittuntur (nach ebd., S. 231,1613f). Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti preecepti sunt). Vgl. Ben. 2,362; 3,99; 3,437a.

c. 64: Quelle: Konzil von Afrika der Dionysio -Hadriana c. 97, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 231,1609-1611. Vgl. Ben. 3,100.

c. 65: Quelle: Konzil von Afrika der Dionysio-Hadriana c. 102, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 159,77-82 und 83-86. Materiell: Konzil von Sardika c. 11, ed. Turner, EOMIA 1, 2, 3, S. 480,18-481,33. Nach 302 audiatur ist ausgelassen: et diligentius tractetur, quia non oportet ei negari audientiam roganti.

c. 66-129: Capitula Angilramni, in denen c. 43 fehlt und c. 51 durch c. 7 des Konzils von Sardika der Dionysio -Hadriana ersetzt ist,

[c. 130:] CP.

- 305 (a) In criminalibus causis nec accusator nisi ipse aliquem accusare potest nec accusatus ad aliam personam se defensare permittitur. (b) Constitutiones contra canones et decreta praesulum Romanorum vel bonos mores nullius sunt momenti. In clericorum causa huiusmodi forma servetur, ut ne que<m>quam eorum sententia non a suo iudice dieta constringat. (c) Omnis, qui falsa aliis intulerit, puniatur et pro falsitate ferat infamiam. (d) Ut provincialis synodus retractetur per vicarios urbis Rome episcopi, si ipse decreverit. (e) De his, qui ad accusationem maioris natu veniunt, et ut 310 episcopum nulli criminoso liceat accusare. (f) Si quando in causa capitali vel in causa stratus interpellatum fuerit, non <per> procuratores, sed per ipsos est agendum.

[c. 131:] CP.

- Placuit, ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est maior 315 auctoritas, fuerit provocatum, audientia non negetur.

[c. 132:] CP.

- Si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine concilio et voluntate omnium comprovincialium episcoporum extra aliquid agere temp<ta>verit, gradus sui periculo subiacebit, et, quod egerit, irritum habeatur etvaeum. Sed 320 quicquid de provincialium coepiscoporum causis suarumque ecclesiarum et clericorum adque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu provincialium agatur pontificum, non aliquo dominacionis fastu, sed humillima et concordi administratione, sicut dominus ait: Non veni ministrari, sed minist<ra>re. Et alibi: Qui maior es<t> vestrum, erit minister vester, et reliqua. Similiter et ipsi comprovinciales episcopi cum eius consilio, nisi quantum 325 ad proprias pertinet parrochias, agant iu<x>ta sanctorum constituta patrum, ut uno animo, uno ore concorditer sancta glorificetur trinitas in saecula.

[c. 133:] CP.

- (a) Iniustum iudicium et definitio iniusta regio metu vel iussu a iudicibus ordinata non valeat. (b) Sic 330 odit deus eos, qui adversum patres armantur, ut patrum invasores, qui in omni mundo infamia notantur.

[c. 134:] CP.

- (a) Studendum est episcopis, ut dissidentes fratres magis a<d> pacem quam ad iudicium coherentur. (b) Auctoritas ecclesiastica atque canonica docet non debere absque sentencia Romani pontificis concilia celebrari. (c) Episcopi intercessione praestent his, qui iniquorum vi opprimuntur.

Dan.-Handschrift:

308: quemquam] quequam *Bn 310:* episcopi] episcopis *Bn his]* korrig. aus *is Bn 311:* criminoso] korrig. aus criminiso *Bn stratus]* so *Bn*, vgl. unten Z. 545 **312:** per] quam *Bn 319:* temptaverit] tempuerit *Bn 322:* dominacionis] dominacionibus *Bn fastu]* korrig. aus factu *Bn concordi]* concordia *Bn administratione]* administrartione *Bn 323:* ministrare] ministre alibi] albit *Bn maior est]* maiores *Bn 325:* iuxta] iusta *Bn 328:* definitio] korrig. aus definito *Bn 322:* ad] a *Bn 333:* sentencia] sententia *Bn 333f.* Romani pontificis] roma in pontifitis *Bn*

Quellen:

c. 130: Quelle: CA 36-41.

c. 131: Quelle: CA 42.

c. 132: Quelle: CA 43.

c. 133: Quelle: CA 18^{bis}-19^{bis}.

c. 134: Quelle: Fälschungsmaisk, das in der Textabfolge Ben. 2,381a-d entspricht.

(a) 4. Konzil von Karthago der Hispana c. 26 (=Stat. eccl. ant. c. 54, ed. Munier, Statuta, S. 89, wo nachzutragen ist, dass die HGA, Muniers Handschrift U, nicht Studendum, sondern wie Coll. Dan. Studendum est schreibt). Wie in Ben. 2,381a ist "be zeichnender Weise" (Seckel, NA 35, 1910, S. 491) sive clericos sive laicos hinter 332 fratres gestrichen.

(b) Cassiodor, Hist. trip. 4,9,4, edd. Jacob-Hanslik, CSEL 71, S. 165,19-21. Der Text ist genauso interpoliert wie Ben. 2,381b.

(c) Konzil von Sardika der Dionysio-Hadriana c. 7, ed. Turner, EOMIA 1, 2, 3, S. 463,20-22 mit einer Abweichung gegenüber Ben. 2,381 c: 334 iniquorum statt aliqua

335 (d) Neque episcopus nisi in legitima synodo et suo tempore apostolica vocacione congregata super quibusdam criminibus impetratur vel audiatur.

[c. 135:] CP.

(a) Neque episcopum apud iudices seculares accusare praesumat, set apud primates. (b) Accusatores et accusaciones, quos leges saeculi non adsciscunt, canonica funditus repellit auctoritas. (c)

340 Variis detractionibus et accusacionibus non decet labefactari primatem, sed patrum magis regulis roborari. (d) Nam et Liberius papa pro Adthanasio duobus annis in exilium tritus est, et multi alii episcopi, qui eum dampnare <n>oluerunt, exili<o> sunt dampnati, quorum exemplum omnes convenit s<e>qui sacerdotes. (e) Multum derogacio praevalet, quando derogator creditur fide digna. (f) Ideo non omnes admittendos, sed viri probatissimi admittantur.